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Abstract

This thesis studies various ways in which the financial sector may affect the

real economy. Particular attention is devoted to the bank lending channel

of monetary transmission which amplifies monetary policy through changes

in the supply of bank loans. We analyze the theoretical foundations of this

channel, review international empirical literature and identify characteristic

features of Czech financial system. Due to the important role of bank loans in

the Czech Republic and the limited availability of alternative sources of finance,

we hypothesize that the channel should be operative in the Czech Republic.

Using a VEC model we analyze aggregate data for 2001-2011. Impulse response

functions are then used to identify responses of the lending rate and the amount

of loans to a monetary shock. Based on these responses we conclude the bank

lending channel was operative.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá zp̊usoby, jakými finančńı sektor ovlivňuje reálnou ekonomiku.

Zvláštńı pozornost je věnována bankovńımu kanálu transmisńıho mechanismu

měnové politiky, který může zesilovat účinky měnové politiky prostřednictv́ım

změn v nab́ıdce bankovńıch úvěr̊u. V práci jsou rozebrány teoretické základy

bankovńıho kanálu, jsou vyhodnoceny empirické studie týkaj́ıćı se bankovńıho

kanálu a také jsou popsány charakteristické znaky českého finančńıho systému.

S ohledem na d̊uležité postaveńı bankovńıch úvěr̊u a omezenou dostupnost al-

ternativńıch zdroj̊u financováńı je vyslovena hypotéza o existenci bankovńıho

kanálu v České republice. S využit́ım VEC modelu analyzujeme data z let

2001-2011 a s pomoćı funkćı odezev na impuls jsou zkoumány reakce výp̊ujčńı

sazby a objemů úvěr̊u na měnové šoky. Na základě těchto reakćı je přijat závěr,

že bankovńı kanál v České republice ve zkoumaném obdob́ı českou ekonomiku

ovlivňoval.
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Chapter 1

Introduction

When the financial crises developed into a global recession in 2008, it was a

reminder of how important has a financial system become in a modern econ-

omy. But apart from occasionally destabilizing it, the financial system has

many other effects on the real economy. This thesis is devoted to studying

these effects, particularly the effect a structure of the financial system has on

the transmission of monetary policy. The rest of the thesis is divided into six

parts.

In Chapter Two we outline some important effects a financial sector may have

on an economy. We firstly discuss important theories of how development of

a financial sector contributes to an economic growth and then we proceed to

describe the so-called credit channel - a mechanism which affects the impact

of monetary policy through the availability of bank loans. The credit channel

itself operates through affecting the balance sheet of both borrowers and banks:

the former conduit is called the balance sheet channel, the latter is known as

the bank lending channel.

The third chapter covers the more controversial of the two sub-channels – the

bank lending channel. The rationale behind the bank lending channel is that

under certain conditions the outcomes of monetary policy of a central bank are

magnified through a change of the amount of loans provided by banks. The

intensity of this magnifying mechanism is not constant; it changes in time but

also across different countries. What matters is chiefly the availability of al-

ternative sources of finance. We discuss the validity of the assumptions of the

bank lending channel, as well as the microeconomic logic behind it.
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Chapter Four is an overview of empirical findings about the existence of the

bank lending channel in the World. We will use these findings in Chapter Five,

where we identify aspects of the Czech financial and banking system that could

be relevant to the existence of an operating bank lending channel. Combining

our knowledge about these aspects with results from the reviewed theoretical

and empirical literature, we make a hypothesis that the bank lending channel

should be operating in the Czech Republic.

This hypothesis will be tested in Chapter Six. Due to cointegration among

our variables, we estimate a Vector error correction model and derive impulse

response functions, from whose behaviour we infer that the bank lending chan-

nel was probably operative in 2001-2011. Our findings are then summarized in

Chapter Seven.

Chapter 2

Different effects of the financial

sector on the real economy

However surprising it might seem today, the important economic theories in

the 20th Century often underestimated or downright ignored the importance of

a financial system for a real economy. Some dominant macroeconomic schools

of thought, such as Keynesianism or Monetarism, did not study credit mar-

kets, instead studying only the market in money; others, such as proponents

of the Real business cycle theory, considered the financial structure downright

irrelevant (Gertler 1988). In this chapter we first give a very brief and necessar-

ily selective overview of the important theories that changed how economists

viewed the financial sector. We then proceed to describe some basic links

through which the financial sector influences the real economy. The rest of

the thesis is then primarily devoted to studying one of those links - the bank

lending channel.

2.1 The role of financial system in economic thought

The perception that the link between financial sector and economic output

should be important is not new – in fact it was noted not later than in 1904 by

Thorstein Veblen (Gertler 1988). This issue naturally received much attention

during the Great Depression which followed the Stock market crash of 1929

and more than 9,000 banks suspended their operations during the period 1930-

1933 when the Depression hit the United States the hardest (Mankiw 2010).

This led some economists, including the most cited pre-Depression economist

Irving Fisher to suspect that the troubles of the financial system contributed to
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the collapse of the real economy (Snowdon & Vane 2005). Fisher argued that

the direct cause of the economic slowdown were excessive debts; the indirect

and more significant effect then was, Fisher argued, that the declining prices

increased the real debt burden by roughly 40 percent, deteriorating borrowers’

balance sheet (Gertler 1988).

But Fisher’s ideas did not remain influential for long because, following the

publication of The General Theory of Employment, Interest and Money in

1936, economics were for many decades dominated by Keynesianism. Though

Keynes himself believed that some elements of financial system matter, his fol-

lowers focused more on money, rather than on credit, in line with the liquidity

preference theory (Gertler 1988). Some of the Keynes’s ideas could in fact

be characterized as reflecting modern economic thinking: for example Keynes

argued that lenders’ confidence was necessary for the return to prosperity and

that this ”confidence depended on lenders’ perceptions of how well borrowers’

incentives were aligned with their own” (Gertler 1988)– echoing modern no-

tions of asymmetric information and principal-agent problem.

Gurley & Shaw (1955) discussed how the financial sector was important for

economic development (their work is discussed in more detail in section 2.2)

but their results were overshadowed by Modigliani and Miller who proved in

their influential papers that under certain conditions the financial structure of

a company did not affect the company’s value. Since this ”irrelevance theorem”

meant that it did not matter whether a firm financed its investments through

loans or securities, it largely eliminated the special role of banks. As will be

explained below, the special role of banks is a necessary condition for the exis-

tence of a credit channel and the Miller-Modigliani theorem thus implied that

monetary policy can have only a transitory effect on real variables (Freixas &

Rochet 2008).

Another important moment in the development of the economic theory was

the publication of a study of U.S. monetary history by Milton Friedman and

Anna Schwartz. They offered an explanation of the Great Recession in which

the problems of banks led to the troubled state of the economy - through the

reduction of money supply and the wealth of banks’ shareholders (Bernanke

1983). Their view remained influential to these days, but since they focused

on the role of money in the economy, Friedman & Schwartz de-emphasized the
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role of other aspects of the financial sector (Gertler 1988).

The crucial contributions that set the tone of research up to these days are

due to Ben Bernanke. Drawing on Friedman & Schwartz but incorporating

the theory of incomplete markets, Bernanke (1983) argued that the market

incompleteness could explain both the unusual length and the depth of the

Depression. Bernanke’s paper has become the basis for future discussions of

the links between financial system and real output, and it therefore deserves

some attention.

Bernanke (1983) describes a simple but sensible model of an economy in which

the real service of banks is differentiating between “good” and “bad” borrow-

ers. The cost of channeling funds from the depositors to the good borrowers is

what Bernanke calls “the cost of credit intermediation” (CCI). He then goes

on to explain the effect that the banking crises and the company bankrupt-

cies had on the CCI during years 1930-1933. Firstly, the fear of bank runs

led banks to increase reserves and seek more liquid assets then before. The

following contraction of credit was partly offset by non-bank institutions, but

Bernanke notes that this switch from banks increased the CCI because of the

banks’ expertise and existing customer relationships. Secondly, Bernanke dis-

cusses the impact of widespread company bankruptcies in the period between

years 1930-1933: in his opinion the ”debtor insolvency necessarily raised the

CCI for banks”. He argues that the banks’ potential response -– increasing

interest rates – could be counter-productive, since it would increase a risk of

default. The banks thus resorted to not making loans to borrowers they might

have lent to in better times. Importantly, Bernanke then identified two chan-

nels in which the constrained credit could have affected the real output: firstly

through ”effects on aggregate supply” and secondly through ”a more reduced

feasibility of effective risk sharing and greater difficulties in funding large, in-

divisible projects” (Bernanke 1983).

Following the publication of Bernanke’s seminal paper, many important studies

have been published that further developed the notions of the credit channel.

Since this thesis is mostly concerned with the credit channel, the influential lit-

erature is discussed in the following chapters. For now we only briefly describe


[…]


D LOANS
ce1

L1. 1231.335 259.9487 4.74 0 721.8445 1740.825

ce2
L1. -0.32416 0.051772 -6.26 0 -0.42563 -0.22269

A. Diagnostic tests III

logGDP
LD. -230.597 340.6142 -0.68 0.498 -898.189 436.9944
L2D. -773.017 347.5877 -2.22 0.026 -1454.28 -91.7574

LOANS
LD. -0.108 0.128903 -0.84 0.402 -0.36065 0.144641
L2D. -0.34138 0.122236 -2.79 0.005 -0.58096 -0.1018

PRIBOR
LD. -4.79785 8.834892 -0.54 0.587 -22.1139 12.51822
L2D. 2.070531 8.453094 0.24 0.807 -14.4972 18.63829

IR
LD. 16.99197 17.37472 0.98 0.328 -17.0619 51.0458
L2D. -0.8408 9.639062 -0.09 0.93 -19.733 18.05141

cons 6.31E-05 6.106895 0 1 -11.9692 11.96936

D PRIBOR
ce1

L1. -2.47462 5.830328 -0.42 0.671 -13.9019 8.952617

ce2
L1. -0.00071 0.001161 -0.61 0.542 -0.00298 0.001569

logGDP
LD. 3.245998 7.639556 0.42 0.671 -11.7273 18.21925
L2D. -4.64379 7.795963 -0.6 0.551 -19.9236 10.63601

LOANS
LD. -8.73E-06 0.002891 0 0.998 -0.00568 0.005658
L2D. -0.00185 0.002742 -0.68 0.5 -0.00722 0.003523

PRIBOR
LD. 0.097469 0.198156 0.49 0.623 -0.29091 0.485847
L2D. 0.233315 0.189593 1.23 0.218 -0.13828 0.60491

IR
LD. 0.331593 0.389694 0.85 0.395 -0.43219 1.095378
L2D. 0.002429 0.216192 0.01 0.991 -0.4213 0.426158

cons -0.00883 0.13697 -0.06 0.949 -0.27729 0.259626

D IR
ce1

L1. 1.914181 2.108562 0.91 0.364 -2.21852 6.046887

A. Diagnostic tests IV

ce2
L1. -0.00027 0.00042 -0.64 0.522 -0.00109 0.000554

logGDP
LD. -3.78685 2.762877 -1.37 0.17 -9.20198 1.628294
L2D. -7.64069 2.819442 -2.71 0.007 -13.1667 -2.11468

LOANS
LD. 0.001977 0.001046 1.89 0.059 -7.2E-05 0.004027
L2D. -0.00133 0.000992 -1.34 0.18 -0.00327 0.000614

PRIBOR
LD. -0.00297 0.071664 -0.04 0.967 -0.14343 0.137491
L2D. 0.193208 0.068567 2.82 0.005 0.058819 0.327596

IR
LD. -0.4249 0.140934 -3.01 0.003 -0.70113 -0.14868
L2D. -0.1346 0.078187 -1.72 0.085 -0.28785 0.018639

cons -0.04809 0.049536 -0.97 0.332 -0.14518 0.049001

COINTEGRATING EQUATIONS:

Equation Parms chi2 P-value
ce1 2 91.4387 0
ce2 2 7.1224 0

Beta Coef. Std. Err. z P values [95% Conf. Interval]

ce1
logGDP 1 - - - - -
LOANS 0 - - - - -

PRIBOR 0.014389 0.005444 2.64 0.008 0.003718 0.02506
IR 0.146384 0.010369 14.12 0 0.126062 0.166706
cons -7.80329 - - - - -

ce2
logGDP 0 - - - - -
LOANS 1 - - - - -

PRIBOR 82.0917 23.39764 3.51 0 36.23316 127.9502
IR 495.4486 44.55938 11.12 0 408.1138 582.7834
cons -5078.88 - - - - -

A. Diagnostic tests V

Table A.5: Residual autocorrelation test

Lagrange multipliers test of autocorrelation
Null hypothesis: no autocorrelation at a lag

lag chi2 df P-value

1 19.1639 16 0.26026
2 17.3692 16 0.3621
3 10.7026 16 0.82746
4 25.1846 16 0.06664
5 12.3814 16 0.71733
6 10.5596 16 0.83582
7 17.4664 16 0.35605
8 11.0602 16 0.80575

A. Diagnostic tests VI

Table A.6: Residual normality tests

Null hypothesis: normal distribution of residuals

JARQUE-BERA TEST

Equation chi2 df P-values

D logGDP 3.062 2 0.21629
D LOANS 0.262 2 0.87709
D PRIBOR 3.858 2 0.14531
D IR 1.459 2 0.4821

Joint 8.642 8 0.37343

SKEWNESS TEST

Equation Skewness chi2 df P-value

D logGDP -0.66551 3.027 1 0.08191
D LOANS -0.18705 0.239 1 0.62486
D PRIBOR -0.74762 3.819 1 0.05066
D IR 0.44838 1.374 1 0.24116

Joint - 8.459 4 0.07615

KURTOSIS TEST

Equation Kurtosis chi2 df P-value

D logGDP 3.1448 0.036 1 0.84992
D LOANS 3.1166 0.023 1 0.87892
D PRIBOR 2.85 0.038 1 0.84457
D IR 2.7764 0.085 1 0.77013

Joint - 0.183 4 0.99607

A. Diagnostic tests VII

Table A.7: Stability conditions

EIGENVALUE MODULUS

Real part Complex part
1 1
1 1
0.837056 +.2438838i 0.871861
0.837056 -.2438838i 0.871861
0.015555 +.7388806i 0.739044
0.015555 -.7388806i 0.739044
0.602466 +.3330671i 0.688403
0.602466 -.3330671i 0.688403
-0.511 0.511002
-0.26838 +.2518253i 0.368024
-0.26838 -.2518253i 0.368024
-0.36724 0.367244

A. Diagnostic tests VIII

Figure A.1: Companion matrix
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