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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi finančním sektorem a reálnou ekonomikou.
Jedná se o velmi aktuální téma umocněné současnými problémy bankovního sektoru
některých zemí s možným rozšířením nákazy i do relativně zdravých finančních systému
ostatních ekonomik. Práce je členěna do 7 základních kapitol. Po krátkém úvodu následuje
podrobný přehled pojednávající o vazbách mezi finančním sektorem a reálnou ekonomikou
popsaných v literatuře. V závěru této kapitoly se pak autor zabývá transmisním
mechanismem měnové politiky. Součástí této problematiky je i transmisní kanál realizující se
prostřednictvím bankovního úvěrování, který je popsán ve třetí kapitole. Podrobnému
přehledu literatury souvisejícímu s tímto tématem z pohledu Spojených států, Evropy a
zbytku světa, se věnuje čtvrtá kapitola. Poté autor diskutuje český finanční systém, pro který
v následující časti empiricky ověřuje, zda v České republice docházelo k poklesu ekonomiky
v důsledku omezeného poskytování úvěrů bankami.

Práce poskytuje překvapivý závěr. Podle empirické analýzy docházelo k poklesu české
ekonomiky v důsledku omezení úvěrové nabídky bank. Pokud je mi známo, jedná se o první
analýzu tohoto druhu poskytující tento závěr. Obecně se v minulosti ekonomové spíše
přikláněli k nazoru, že propad úvěrové dynamiky byl v české ekonomice tažen poptávkou
reálného sektoru.

Páce je dobře strukturována, psaná dobrou angličtinou, velmi extenzivně pokrývající
relevantní literaturu. V poslední kapitole obsahující empirickou analýzu, autor navíc prokázal
schopnost analytického myšlení a použití ekonometrických metod.

Téma je velmi dobře zvládnuté, obsahující jak kvalitně zpracovaný přehled literatury, tak
zdařilou empirickou analýzu. Celkově se jedná o práci převyšující výrazně standardy
bakalářské práce na IES.

Z výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm výborně. Zkušební komise by
dále mohla zvážit udělení pochvaly děkana za předloženou práci.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20
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Manuscript Form (max. 20 points) 19
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě